5-424/35/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 ноября 2020 года

                             г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнева А.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Рыбака Д.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Рыбака Д.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, не работающего, пенсионера, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ст. 18.7 КоАП РФ,
                                        УСТАНОВИЛ:

Рыбак Д.В. не выполнил законное требование военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

*** года в *** минут на удалении 8000 м восточнее н.п. *** в пограничной зоне Рыбак Д.В. не выполнил законные требования военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации, предусмотренных ст. 30 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 N 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации", об остановке.

Правонарушитель Рыбак Д.В. свою вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что не выполнил требование об остановке и попытался убежать, так как не понял, что это военнослужащие пограничники, подумал, что это охотники, возможно в нетрезвом состоянии, испугался и побежал.
Кроме этого, вина Рыбака Д.В. в содеянном подтверждается: протоколом личного досмотра от 29.11.2020 года; показаниями свидетелей ***.; схемой выявления нарушителя пограничного режима; протоколом  об административном правонарушении  от 29.11.2020 года.
В соответствии со статьей 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии со статьей 30 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года N 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации" пограничные органы охраняют Государственную границу на суше, море, реках, озерах и иных водных объектах, в пунктах пропуска через Государственную границу, а также осуществляют пропуск через Государственную границу. В этих целях они в том числе: осуществляют контроль за соблюдением имеющих разрешительный или уведомительный характер правил режима Государственной границы, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через Государственную границу.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного статьей 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заключается в невыполнении законных требований военнослужащего, связанных с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации, предусмотренных статьей 30 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1994 года N 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации".

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Рыбака Д.В. по ст. 18.7 КоАП РФ, так как он не выполнил законное требование военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

На основании изложенного, судья считает справедливым  назначить ему наказание в виде административного штрафа.
         Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Рыбака Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде в виде административного  штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ***), ИНН: ***, КПП: ***, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: ***, р/с № ***, ОКТМО ***, КБК ***, УИН 0.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        С.А. Самойленко